
Decreto n. 7 del 17/08/2020

          

OGGETTO:  INDIZIONE  DELLA ELEZIONE  DELLE  CONSULTE  LOCALI  PER 
DOMENICA 20 SETTEMBRE 2020 E LUNEDI' 21 SETTEMBRE 2020

    ID: 521803 
    FASCICOLO N. 2020/02 16/000001 

IL SINDACO

Visto l'art.  1  del  Regolamento  comunale  per  la  partecipazione  el'iniziativa 
popolare approvato con dellibera di Consiglio Comunale n. 16 del 24/02/2005 
e successivamente modificato, con delibere di Consiglio n. 2/2010, n. 4/2014, 
n. 44/2017 e in ultimo con delibera n. 25 del 14/07/2020 il quale recita, in 
particolare,  al  comma  2:  "Il  Comune  di  Alfonsine  ispira  la  propria  azione 
amministrativa  rendendo  effettivo  il  diritto  alla  partecipazione  politica  ed 
amministrativa dei cittadini e delle loro espressioni associative per svolgere in 
modo più efficace le proprie funzioni e rendere maggiormente  partecipate le 
proprie decisioni.";

Visto altresì, l'art. 2, comma 2, del citato regolamento il quale sancisce che:  La 
Consulta,  quale  organismo  rappresentativo  della  relativa  popolazione  di 
appartenenza,  opera  al  fine  di  permettere  e  promuovere  un'ampia  e  diretta 
partecipazione dei cittadini alle scelte riguardanti la vita e lo sviluppo della 
località e della comunità Comunale.

Richiamato l'art.  4, comma 1  di detto regolamento secondo il quale:
"Le elezioni  delle Consulte  avvengono, di  norma, ogni 5 anni  valutando di 
volta in volta la concomitanza con appuntamenti elettorali dello stesso periodo, 
compatibili con le elezioni delle Consulte. Il Comune avvia il procedimento di 
elezione dei componenti le Consulte approvando, con decreto del Sindaco, un 
Avviso da pubblicare all’albo pretorio on line, nel sito internet istituzionale del 
Comune, nei territori delle Consulte e diffusione mediante gli strumenti social 
del Comune di Alfonsine";

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale per la partecipazione e l'iniziativa popolare;

DECRETA

Di indire le elezioni dei componenti  delle Consulte locali  per il giorno 
domenica 20 settembre 2020 dalle ore 7:00 alle ore 23:00 ed il lunedì 21 
settembre 2020 dalle ore 7:00 alle ore 15:00:

Seggio n. 1 Consulta Destra Senio – Palazzo Marini Via Roma 10
Seggio n. 2 Consulta Sinistra Senio – Sede Comunale Piazza Gramsci, 1 - 
piano terra



Seggio n. 3 Consulta Borgo Fratti, Borgo Cavallotti, Raspona e Passetto - Sede 
Comunale Piazza Gramsci, 1 - piano terra
Seggio n. 4 Consulta Taglio Corelli, Villa Pianta e Fiumazzo Sede Comunale 
Piazza Gramsci, 1 - piano terra
Seggio n. 5 Consulta Filo – delegazione comunale lato ex bar
Seggio n. 6 Consulta Longastrino –  ex Centro Diurno ingresso cucina sul retro 

RENDE NOTO

che dal 17 agosto 2020 fino alle ore 12:00 del 10 settembre 2020  sono aperti i 
termini di presentazione delle candidature per ricoprire la carica di componente 
della Consulta:

Consulta n. Componenti
Destra Senio 7
Sinistra Senio 7
Borgo Fratti, Borgo Cavallotti, Raspona e Passetto 7
Taglio Corelli, Villa Pianta e Fiumazzo 7
Filo 5
Longastrino 5

1 - Requisiti per la presentazione della domanda
• Residenza  nell'ambito  territoriale  o  nella  frazione  della  Consulta 

oppure,   pur  non avendo  la  residenza  nel  territorio  della  Consulta, 
essendo  comunque  residente nel  Comune  di  Alfonsine,  ma  con 
legame, familiare,  affettivo,  o  economico,  con  il territorio  della 
Consulta ove ci si candida;

• età anagrafica minima: aver compiuto 16 anni al primo giorno fissato 
per le votazioni;

• godere  dei  diritti  civili  e  politici  connessi  all’elettorato  attivo  e 
passivo (solo per gli aventi diritto);

2 – Incandidabilità e incompatibilità
• non avere subito condanne, con sentenze passate in giudicato, per i 

reati contro la Pubblica Amministrazione previsti dal capo I del titolo 
II del libro secondo del codice penale;

• insussistenza  di  cause  di  incandidabilità,  ineleggibilità, 
incompatibilità disciplinate dalle norme contenute nel Capo II del 
Titolo  III  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modifiche ed integrazioni;

• insussistenza  della  coincidenza  tra  il  ruolo  di  componente  della 
Consulta  e  quello  di  amministratore  (consigliere  o  assessore),  o 
dipendente del Comune di Alfonsine o dell’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna se residente nel Comune di Alfonsine.

3 – Modalità e termine di presentazione delle domande
• Coloro,  interessati  a  far  parte  della Consulta  del  proprio  ambito 

territoriale o frazione oppure di altro ambito territoriale o frazione 
(in presenza di legame familiare, affettivo,  o economico, con quel 
territorio), dovranno far pervenire all'Ufficio Segreteria Generale e 
Protocollo  del  Comune  di  Alfonsine,  oppure  inviare  una  e-mail 
all'indirizzo  rastellis@comune.alfonsine.ra.it   o una  pec  a 

mailto:rastellis@comune.alfonsine.ra.it


pg.comune.alfonsine.ra.it@legalmail.it   apposita  manifestazione di 
interesse, utilizzando lo specifico modello di istanza scaricabile dal 
sito internet del Comune di Alfonsine o acquisibile presso l'Ufficio 
Urp e Comunicazione,  nella quale sarà autodichiarato il  possesso 
dei  requisiti,  entro il  termine perentorio  delle  ore 12,00 del  10 
SETTEMBRE 2020

• alla domada potrà essere allegato il proprio curriculum vitae o, in 
alternativa, una lettera di presentazione.

4 - Esame delle domande e formazione dell'elenco dei candidati
• Allo  scadere del  termine  di  presentazione delle  manifestazioni  di 

interesse,  l'area  servizi  generali,  provvede  ad  istruire  il 
procedimento, ammettendo le domande coerenti con i  requisiti  di 
partecipazione  stabiliti  dal  regolamente e dal  presente decreto e 
dichiarando  l'inammissibilità  di  quelle  non  conformi.  Al  termine 
dell'istruttoria, che può prevedere la regolarizzazione delle domande 
incomplete,  o irregolari entro un termine perentorio assegnato dal 
responsabile del procedimento all'istante, l'ufficio competente redige 
un elenco di candidati distinto per Consulta.

• Le elezioni  non si  effettuano con riferimento alle  Consulte per le 
quali  il  numero dei  candidati  è inferiore o uguale al  numero dei 
componenti previsto dall'art. 4, comma 8, del regolamento.

5 - Contatti
• Per qualsiasi chiarimento in merito al contenuto del presente avviso 

è possibile contattare il numero 0544 866632 o inviare una e-mail 
all'indirizzo rastellis@comune.alfonsine.ra.it

6 - Verifiche
• Ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  le  attestazioni  rese  attraverso 

autocertificazione sono soggette a controllo da parte del competente 
ufficio, anche successivamente alla fase di esame delle domande. Si 
rammenta  che,  sempre  secondo  il  disposto  del  citato  D.P.R.  le 
dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti d'ufficio e l'uso di atti falsi 
previsti dalla legge sono puniti dalla legge ai sensi del codice penale 
e delle leggi speciali vigenti in materia.

7 – Trattamento dei dati personali
• Ai  sensi  del  regolamento  Europeo  sulla  Privacy  (Reg.  UE  n. 

679/2016, GDPR) e del D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs. n. 101/2018, i dati personali forniti dai richiedenti saranno 
acquisiti  per  le  sole  finalità   connesse  all'espletamento  delle 
procedure  e  delle  attività  strumentali  e  di  controllo  collegate  al 
Decreto. Il trattamento dei dati averrà nei modi e limiti richiesti dal 
perseguimento  di  dette  finalità  anche  attraverso  procedure 
informatizzate. 

Il presente decreto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line per 25 giorni 
consecutivi,  sul  sito  internet  del  Comune,  in  altri  luoghi  del  territorio 
comunale oltre che diffuso mediante gli strumenti social del Comune.

Alfonsine, 17/08/2020

Il Sindaco
Avv. Riccardo Graziani

mailto:rastellis@comune.alfonsine.ra.it
mailto:pg.comune.alfonsine.ra.it@legalmail.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai  sensi  del  DPR 445/2000 e 
dall'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico in banca dati del 
Comune di Alfonsine.


